
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях, внесенных 
представлениях и предписаниях, принятых по ним мерам 

Объект проверки Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детский (подростковый) центр «Агнес»  

 

Наименование контрольного 
мероприятия 

проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 
деятельности 

Цель проверки определение правомерности использования средств бюджета 
города Нижнего Новгорода и муниципального имущества 

Вид проверки внеплановая 
 

Основание для проведения 
контрольного мероприятия 

статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пп.2.1.1. 
п. 2.1 Положения о контрольно-ревизионном управлении 
администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного 
постановлением главы администрации города Нижнего 
Новгорода от 13.01.2006 № 88, пп.1.4.1. п.1.4 Порядка 
осуществления контрольно-ревизионным управлением 
администрации города Нижнего Новгорода полномочий по 
внутреннему муниципальному финансовому контролю, 
утвержденного постановлением администрации города от 
13.10.2016 № 3339,  приказ от 13.05.2020 № 39. 
 

Проверенный период текущий период 2020 года  

 

Выявленные нарушения 1. Нарушение постановления администрации города 
Нижнего Новгорода от 13.07.2017 № 3343 «Об установлении 
предельного уровня соотношения среднемесячной заработной 
платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и 
среднемесячной заработной платы работников списочного 
состава (без учета руководителя, заместителей руководителя и 
главного бухгалтера) муниципальных учреждений и предприятий, 
подведомственных администрации города Нижнего Новгорода», 
«Положения об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций города Нижнего Новгорода», 
утвержденного постановлением главы администрации города 
Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202, «Положения об оплате 
труда работников МБУ ДО «Агнес»  - превышение предельного 
уровня соотношения среднемесячной заработной платы 
отдельных должностей руководящего состава учреждения и 
работников МБУ ДО «Агнес». 

2. Нарушение п.п. 9.9. «Положения об оплате труда 
№ 5202» - осуществление дополнительной педагогической 
деятельности руководителем без согласия работодателя. 

3. Нарушение п. п. 10.11. «Положения об оплате труда 
работников муниципальных образовательных организаций города 
Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением главы 
администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202 
при установлении доплаты за организацию платных 
дополнительных образовательных услуг. 

4. Нарушение п.9 «Общеотраслевые профессии рабочих 
первого уровня» приложения №1 «Минимальные оклады по ПКГ 



для работников Образовательных организаций» к «Положению об 
оплате труда №5202» - неправомерно установлен и утвержден 
минимальный оклад по профессии «Сторож». 

При формировании штатного расписания на период с 
01.10.2019 установлен должностной оклад по должности 
«Сторож», не соответствующий нормам действующего 
законодательства, что привело к завышению месячного фонда 
заработной платы (без учета оплаты за работу в ночное время и 
праздничные дни). 

5. Нарушение п.п.4.3 «Положения об оплате труда №5202», 
«Положения об оплате труда работников Учреждения» при 
отсутствии в учреждении рабочих мест с вредными и опасными 
условиями труда по результатам специальной оценки условий 
труда - неправомерно установлены и начислены работникам 
выплаты за работу с вредными условиями труда. 

6. Нарушение п.п.5.6 «Положения об оплате труда №5202» 
при  установлении выплат стимулирующего характера отдельным 
сотрудникам. 

7. Нарушение Единого квалификационного справочника 
должностей руководителей, специалистов и служащих, раздела 
«Квалификационные характеристики должностей работников 
образования», утвержденного приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого 
квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные 
характеристики должностей работников образования», 
«Квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и других служащих», утвержденного 
постановлением Минтруда РФ от 21.08.1998 №37 - при отсутствии 
документов, подтверждающих наличие образования, 
соответствующего занимаемой должности приняты на работу 
отдельные сотрудники, в том числе и из числа руководящего 
состава. 

8. Сотрудник учреждения, не являясь исполняющим 
обязанности директора МБУ ДО «Агнес», не являясь директором 
МБУ ДО «Агнес» в период с 01.12.2016 по 31.01.2017, не имея 
полномочий работодателя, издавал приказы о приеме, 
увольнении работников, заключал с работниками трудовые 
договоры как директор МБУ ДО «Агнес». 

В нарушение п.п.3.1 Инструкции по заполнению трудовых 
книжек, утвержденной постановлением Минтруда РФ от 
10.10.2003 №69: наименование должностей в трудовых книжках 
не соответствуют наименованию должностей в штатном 
расписании, отсутствуют записи в трудовой книжке о приеме на 
работу. 

9. Нарушение ст.133 Трудового кодекса РФ в МБУ ДО 
«Агнес» доплата до МРОТ производилась без учета выплат 
стимулирующего характера (премий). 

В нарушение Постановления Конституционного Суда РФ от 
11.04.2019 № 17-П в МБУ ДО «Агнес» доплата до МРОТ 
производилась с учетом оплаты за работу в праздничные дни. 



В нарушение Постановления Конституционного Суда РФ от 
16.12.2019 № 40-П в МБУ ДО «Агнес» доплата до МРОТ 
производилась с учетом дополнительной оплаты (доплаты) 
работы, выполняемой в порядке совмещения профессий 
(должностей). 

В нарушение ст. 133 и ст. 285 ТК РФ работникам, 
работающих по совместительству, не производилась доплата до 
минимального размера оплаты труда пропорционально 
отработанному времени. 

10. Премирование по основанию за интенсивность и 
высокие результаты работы не предусмотрено «Положением об 
оплате труда №5202» и «Положением об оплате труда 
работников Учреждения» и является неправомерным 
расходованием бюджетных средств.  

11. В нарушение «Положения об оплате труда №5202» и 
«Положения об оплате труда работников Учреждения» приказом 
директора МБУ ДО «Агнес» сотруднику на основании п.4.6, п.4.9 
«Положения об оплате труда работников Учреждения» 
установлена доплата за выполнение дополнительных видов 
работ, не входящих в круг прямых обязанностей. 

12. В нарушение ст.69.2 Бюджетного Кодекса РФ на 
основании приказа директора МБУ ДО «Агнес» за счет бюджетных 
ассигнований очередного финансового года на выполнение 
муниципального задания на 2020 год неправомерно выплачена 
премия за предыдущий 2019 финансовый год. 

МБУ ДО «Агнес» направлены средства бюджета города 
Нижнего Новгорода и оплачены денежные обязательства в целях 
не соответствующих частично целям, определенным 
соглашением, а именно за счет бюджетных ассигнований 
очередного финансового года на выполнение муниципального 
задания на 2020 год выплачена премия за предыдущий 2019 
финансовый год, что в соответствии со ст. 306.4 БК РФ является 
нецелевым использованием средств бюджета города Нижнего 
Новгорода. 

13. В нарушение ч.1 ст. 136 в расчетных листках работников 
МБУ ДО «Агнес» наименования составных частей заработной 
платы работников не соответствуют видам выплат, установленных 
приказами по заработной плате. 

14. В нарушение ст. 284 Трудового Кодекса РФ 
внутренними приказами установлена продолжительность 
рабочего времени при работе по совместительству, 
превышающая половину месячной нормы рабочего времени. 

В нарушение ст. 282 Трудового Кодекса РФ в ряде случаев с 
работниками учреждения не заключены трудовые договоры на 
работу по совместительству. 

15. В нарушение ст. 57 ТК РФ, штатного расписания 
Учреждения  - заключены трудовые договоры по должности, не 
включенной в штатное расписание.  

МБУ ДО «Агнес» направлены средства бюджета города 
Нижнего Новгорода и оплачены денежные обязательства в целях 
не соответствующих частично целям, определенным 
соглашением, что в соответствии со ст. 306.4 БК РФ является 



 

 

нецелевым использованием средств бюджета города Нижнего 
Новгорода. 

16. В нарушение п.п. 11.1, 11.2. приложения к решению 
городской Думы от 27.05.2015 №114 МБУ ДО «Агнес», за которым 
муниципальное недвижимое имущество закреплено на праве 
оперативного управления, распорядилась имуществом без 
согласия администрации города Нижнего Новгорода. 

17. МБУ ДО «Агнес» направлены средства бюджета города 
Нижнего Новгорода и оплачены денежные обязательства в целях 
не соответствующих частично целям, определенным 
соглашением, а именно за счет бюджетных ассигнований на 
выполнение муниципального задания 2020 года произведена 
оплата коммунальных услуг, потребленных сторонними 
организациями и не связанных с выполнением Учреждением 
муниципального задания, что является нецелевым 
использованием бюджетных средств (ст.306.4 Бюджетного 
кодекса РФ). 


